Mentre il fratel suo consumava dunque tanta parte della sua vita nel turbinio delle politiche occupazioni, Angelo Corbinelli dedicava invece la propria quasi interamente agli studi, sebbene in questi minor reputazione acquistasse di quella che raggiunse

l'altro suo fratello Antonio. Di pubbliche cariche da lui sostenute scarsa memoria serbano i documenti del tempo, i quali ci apprendon soltanto che nel 1412 fu de' priori (cf. *Del. cit.* XIX, 21) e l'anno appresso ebbe luogo tra gli ufficiali dello Studio; cf. GHERARDI, op. cit. par. I, p. 187, n. XCII; par. II, p. 389, n. CXXVIII. Meno egli in moglie una Filippa di Lorenzo di Totto de' Gualterotti, che gli partorì parecchi figli. La sua morte, di cui ci   ignota la data precisa, dovette seguir prima del 1435. Nel R. Archivio di Stato di Lucca tra le lettere al Manfredi (*Gov. di P. Guinigi*, filza 19) havvene una sua del 25 giugno 1414 per sollecitare un salvacondotto a favore di suo cugino Piero di Sandro Masini, che andava capitano a Barga.

(1) Altre istanze udremo fare al Manfredi Coluccio onde conseguir copia del libro di Nonio; ma tutte riuscirono vane, come ci apprende Leonardo Bruni in una sua lettera scritta nel 1407 (?) da Siena al Niccoli, dove rileviamo le parole seguenti: « De bibliotheca Papiensi curavi equidem « diligenter ut quantum librorum ibi sit « et quid certior fiam utque Nonius « Marcellus, quem Colucius habere nunquam potuit, meo nome mine transcribatur »; cf. *Giorn. stor. della lett. it.* XVII, 225, e *Museo ital. d'antich. class.* III, 325, ed altresì L. BRUNI ARR. *Epist.* lib. III, ep. XIII; I, 89. Se il codice che Coluccio chiedeva fosse o no il pavese mal sapremmo decidere.

## V.

## AL MEDESIMO (1).

[P<sup>1</sup>, c. 54 A; R<sup>1</sup>, c. 6 B; RIGACCI, par. I, ep. LXXXI, p. 185.]

Ser Guidoni de Petrasancta.

5 VIR insignis, frater et amice karissime. dulcissima res amicitia est, sed onerosa, sed quotidianis obnoxia subiectaque servitiis. non enim sufficit si tuis et etiam amicorum amicis morem geras, sed instant amicorum benivoli, quodque latius patet, instant et noti. quod si iusti forent quibus vel auctoritate publica vel conventionem privata iudicare contingit, levarentur amici

10 suis occupationibus et eorum qui pro desideriis suis amicorum operas interponunt. quod quidem, licet quotidie videas et experiri, presens requisitio te monebit. est in manibus tuis quedam controversia Tolomei et matris eius, quam videntur cum Lapo

15 Mostarde pro certis pecuniis nunc habere. velis igitur eundem Tolomeum et matrem suam in iuribus eorum favorabiliter habere recommissos. non gravo conscientiam nec rectitudinem iusticie velim obliques. sed, ubi ius foveant, quod iuris conscientieque permittit ratio prestes oro. gratum enim erit, si vel in istis me